
 

 

                                                                                                                                

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

                                                     

 

 

 

 

 

PROYECTO TERMINAL IN EXTENSO 

           PARA OBTENER EL GRADO DE 

                         PRESENTA: 

 

CARRASCO NESTOSO GRETTEL 

 

 

  

DIRECTOR: 

DR. ÓSCAR GONZÁLEZ BARCELÓ 

 

 

 

 



 

 

DEDICATORIA Y AGRADECIMIENTOS 
 

 

A M.P.C. y Su Hijo con mucha humildad 

 

 

A Teodora y Efrén,  mis padres: 

por enseñarme que el 
aprendizaje nunca termina y 
[...]
desnitrificación, la reducción anóxica del nitrato a nitrógeno gaseoso, con consumo de 

materia orgánica. La eliminación de nitrógeno puede ser optimizada por medio de la ruta 

del nitrito, que involucra una nitrificación parcial hasta nitrito y una desnitrificación de ese 

nitrito en lugar de nitrato. Los microorganismos desnitrificantes son heterótrofos, y bajo 

condiciones anóxicas utilizan el nitrato como aceptor final de electrones. 



 

Datos calculados en un balance de masas (Anexo A-1) 
 

Qm = 323 l/s =  (uno de dos trenes) 

DBO = 176 mg/l 

NTK = 33 mg/l 

NO3 = 10 mg/l 
 

La tasa de desnitrificación (Tdn) en biopelícula de lecho móvil es de 670 g N-NO3/m
3
 d 

(Stowa, 2006). El medio de soporte tiene un área superficial de 250-350 m
2
/m

3
 

(Stowa,2006) 
 

 
Tdn:  tasa de desnitrificación 
N-NO3: Nitratos que se requieren convertir como amonio (Anexo A-3) 

∀: Volumen del tanque desnitrificador 

 

 
 

Por lo que se propone un tanque de 10 m x 12 m y una altura h= 3.5 m, por tren. 
 

El tiempo de retención hidráulica será 
 

 
 

La cantidad del medio de soporte requerida será (asumiendo que el área del medio de 

soporte es de 300 m
2
/m

3
): 

  
 

 

5.5.2 FILTRO ROCIADOR CON REMOCIÓN DE DBO Y NITRIFICACIÓN 

 

El agua que irá al filtro contiene, de acuerdo al balance de masas (Anexo A-2): 
 

Nitrógeno total (NTK) = 33 mg/l 

Nitrógeno orgánico (Norg) = 8 mg/l 

Nitrógeno amoniacal (nitrógeno como NH4) = 25 mg/l 

DBO = 136 mg/l 

Qm = 323 l/s (uno de dos trenes) 

T = 20 
0
C 

Consideraciones (Metcalf y Edy) 
 

 El NH4 está listo para que lo nitrifiquen las bacterias autótrofas. 
 El nitrógeno orgánico debe hidrolizarse por medio de enzimas para obtener nitrógeno 

amoniacal 
 De manera conservadora se considera todo el NTK para hidrolizarse y nitrificarse 
 Ecuación para determinar la tasa de oxidación del nitrógeno amoniacal en filtro rociador: 

 



 
 
DBO = DBO en el influente al filtro (g/m

3
) 

NTK = Nitrógeno total Kieldahl en el influente al filtro (g/m
3
) 

 

En un día, por cada metro cuadrado a lo largo del filtro se nitrificarán 
 

    (Metcalf y Edy, 2003) 

 

 
 

El gasto másico de nitrógeno (NTK) a remover para una nitrificación parcial: 8mgNH4/l 

(Anexo A-3) 
 

 
 

  
 

 
Área de empaque 

 
 

 
 

  
 

Propuesta: Se utilizarán módulos corrugados plásticos. Los dos primeros módulos serán de 

flujo cruzado y los siguientes en orden descendente, de flujo vertical. 
 

Para flujo cruzado se elige un módulo de flujo cruzado con un área de 98 m
2
/m

3
 y un 

módulo de flujo vertical con un área de 102 m
2
/m

3
 

 
 
Volumen de empaque 

 
 

 
 

 
 
 
Diámetro del filtro 



 
 

Se propone una altura útil (hempaque) de 6.1 m  
 

 
 

 
 

  
 
 
5.5.3 REQUERIMIENTO DE RECIRCULACIÓN EN FILTRO 

 

Para permitir el crecimiento de microorganismos y de esa manera mantener la 

concentración de biomasa, se debe hacer una recirculación que ayudará a mantener húmeda 

la biopelícula y arrastrar los sólidos. 
 

Para que se pueda remover la DBO y se lleve a cabo la nitrificación se requiere que se 

aplique una carga hidráulica mínima de 0.5 l/m
2
s 

 

CHmin aplicada (Q + Qr)  = 0.5 l/m
2
s 

 

Cálculo de la carga hidráulica para Qm 
 

 
 

 
 

 
 
 
Déficit o requerimiento de carga hidráulica (DCH) 

 

 
 

 
 

 
 
Gasto de recirculación 

 

 
 

 
 



  
 

En total deben rociarse 81 l/s+ 323 l/s = 440044    ll//ss..   

Recalculando el área y diámetro del filtro rociador para el nuevo gasto: 

 

El gasto másico de nitrógeno (NTK) a remover para obtener un efluente de 15 mgNH4/L 

con gasto medio de 890 l/s 
 

 
 

  
 

 
Área de empaque 

 
 

 
 

  
 

Propuesta: Se utilizarán módulos corrugados plásticos. Los dos primeros módulos serán de 

flujo cruzado y los siguientes en orden descendente, de flujo vertical. 
 

Para flujo cruzado se elige un módulo de flujo cruzado con un área de 98 m
2
/m

3
 y un 

módulo de flujo vertical con un área de 102 m
2
/m

3
 

 
 
Volumen de empaque 

 
 

 
 

 
 
 
Diámetro del filtro 

 
 

Se propone una altura útil (hempaque) de 6.1 m  
 

 
 



 
 

  
 
 

 

 

 

5.5.4 SELECCIÓN DE TASA DE ROCIADO Y VELOCIDAD DE ROTACIÓN EN EL FILTRO 

 

Una vez asegurado que se tendrá una carga hidráulica mínima de 0.5 L/m
2
s; la carga 

orgánica que se tendrá en el filtro será 
 

 
 

 
 

 
 

La nitrificación en el filtro rociador será parcial 
 

 

El rango de valores de tasa de rociado recomendado (Metclaf y Eddy, 2003) para una carga 

orgánica de 0.76 kg/m
3
d es 30 < [mm/paso] < 45  

 

Se admite una tasa de rociado (DR) = 40 mm/paso. 
 

Se propone además un distribuidor con 2 brazos 

                                                     
La tasa de rociado (Dr) se calcula como sigue 
 

 
 
CH = carga hidráulica en el filtro, considerando el gasto de recirculación [m

3
/m

2
d] 

n = velocidad de rotación [rev /min] 
a= Número de brazos 

 

Despejando la velocidad de rotación (n) y sustituyendo valores en la ecuación 
 



 
 

Obteniendo el recíproco de n: 1/ 0.4 =  2.5 min requeridos para dar una vuelta 
 

 

5.5.5  SELECCIÓN DE TASA DE LAVADO 

 

Ya que se sabe que  C.O. = 0.76 Kg/m
3
d, el rango de valores recomendado (Metcalf y 

Eddy, 2003) para la tasa de lavado periódico es 250 mm/paso: 
 

 

                
Obteniendo el recíproco de n se requieren 17 min para dar una vuelta completa 
5.5.6  DISEÑO DEL SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

 
Carga hidráulica 
 

En función de la profundidad del sedimentador secundario será la carga hidráulica 

recomendada. Proponiendo una profundidad de 4.5 m, la carga hidráulica que se tendrá si 

se presenta el gasto medio o el gasto máximo en el filtro rociador  será (Metcalf y Eddy, 

2003) : 
 

                       

 

                      

 

 

Área del sedimentador 
 

 
 

Si se presenta el gasto medio el área requerida para el sedimentador (un  tren) será 
 

 
 

 

Diámetro del sedimentador 
 

 
 

Si se presenta el gasto máximo el área requerida para el sedimentador será 
 



 
 

 
 

Debido a que Ased(Qmáx) > Ased(Qm)  se recomiendan dos sedimentadores de 4.5 m de 

altura y diámetro de 36 m  
  

  

DESINFECCIÓN 

 

El diseño de los tanques de cloración será de modo que al menos entre el 80 y 90% del 

agua residual permanezca dentro del tanque durante el tiempo de contacto especificado (el 

agua clorada debe recibir un tiempo de contacto no menor a 20 min).  

La mejor manera de alcanzar este objetivo será empleando un tanque de laberinto del tipo 

de flujo en pistón o bien una serie de tanques interconectados o con diferentes 

compartimientos. Los tanques de cloración de flujo en pistón construidos a modo de 

laberinto para el ahorro de superficie precisarán un cuidado especial en su diseño. Ello será 

debido al desarrollo de zonas muertas que reducirán los tiempos de retención hidráulica. 

Las relaciones longitud-ancho superiores a 10:1, y especialmente del orden de 40:1, 

minimizarán los cortocircuitos. También se podrá minimizar la creación de cortocircuitos 

reduciendo la velocidad del agua residual que entra en los tanques de cloración. Para el 

control de la velocidad de entrada del agua se podrán emplear deflectores como los que se 

usan en los tanques de sedimentación rectangulares. La colocación de deflectores 

longitudinales podrá reducir los cortocircuitos y mejorar la retención real. 
 

Para facilitar las operaciones de mantenimiento y extracción de lodos acumulados, la planta 

deberá contar con dos o más tanques de cloración. También se deberán tomar medidas 

adecuadas para el drenaje y la eliminación de espumas. 
 

Como alternativa al vaciado del tanque para la extracción de lodos, se podrán emplear 

equipos de limpieza por aspiración. 
 

Para gasto mínimo, la velocidad horizontal en el tanque deberá ser suficiente para arrastrar 

los sólidos del fondo, o como mínimo, proporcionar una sedimentación mínima de los 

flóculos de lodo que hayan podido escapar del tanque de sedimentación. Las velocidades 

horizontales deberán ser de 2 a 4.5 m/min como mínimo. 
 

El gasto de salida del tanque de cloración se podrá medir mediante un vertedor triangular o 

rectangular o mediante un aforador Parshall. 
 

 

5.6 PROPUESTA DE TRATAMIENTO DEL SISTEMA DE MANEJO DE LODOS 
 

Para el manejo de los lodos se consideraron las siguientes alternativas: tanques de 

retención, filtros prensa y acondicionamiento de los lodos (tanto aerobio como anaerobio). 

Se consideró que la alternativa más apropiada sería con los filtros prensa. 



 

El tren de manejo de lodos que se propone es el siguiente 
 

 
 

ESPESADOR POR GRAVEDAD 
 

Se propone que el espesador sea de forma cilíndrica; en él se espera que las partículas se 

sedimenten solas, por medio de sus propiedades. 
 

 

Consideraciones (Metcalf y Eddy, 2003) 

 

La altura mínima del sedimentador debe ser de tres metros. 

El tiempo de retención hidráulica típico es de 8 h 

En este tipo de espesador se puede lograr una eficiencia de separación del 60-95%.  

El gasto de licor mezclado (en un tren) será: 

 

QLM = QLP + QLS = 17 l/s + 16 l/s = 33 l/s 
 

Los Sólidos Suspendidos totales en la mezcla serán (Anexo A-1 y A-4): 
 

 
Admitiendo una eficiencia de separación  del 60%,  el gasto de lodo espesado (QLE) será: 
 

 
 

Así, la cantidad de agua que podrá ser incorporada al tren de agua será de 13 l/s 
 

 

DIGESTOR AEROBIO 
 

La digestión es un proceso biológico que se debe realizar para prevenir impactos 

ambientales y sanitarios al disponer los lodos al medio ambiente; esto se logra al remover 

hidrocarburos tóxicos, Sólidos Volátiles, organismos patógenos, convertir metales pesados 

disueltos a metales pesados adheridos (Sólidos Fijos). 
 

El proceso de un digestor aerobio es similar al de lodos activados: se debe hacer una 

introducción forzada de aire para crear burbujas; la temperatura de operación elegida puede 

ser la temperatura ambiental. 
 

Los factores que se debe tomar en cuenta para  su diseño son la temperatura, el tiempo de 

retención hidráulica, requerimiento de oxígeno a suministrar así como la carga de Sólidos 

Volátiles 
 

Recomendaciones (Metcalf y Eddy, 2003) 
 



La pendiente de la tolva se recomienda de 1% a 2% 

Tiempo de residencia hidráulica: 10-20 días a 20 
0
C 

Altura del tanque (circular):  4 -6 m 
 

Se propone θRH= 10 d (digestor aeróbico de operación continua) 

QLE = 1,728 m
3
/d 

 

La expresión que define el volumen total del tanque : 
 

 
 

Se sabe además que     
 

Proponiendo una altura de 6 m el radio del tanque será: 
 

 
 

Se proponen 2 tanques con una altura de 6 m y radio de 15 m 
 

 

FILTROS PRENSA 

 

Los filtros prensa tipo banda tienen bandas móviles sencillas o dobles para desaguar los 

lodos en forma continua, mediante una combinación de drenado por gravedad y 

compresión. El lodo es desaguado en el filtro banda secuencialmente, a través de 3 etapas 

operativas: acondicionamiento químico del lodo influente, drenado por gravedad hasta una 

consistencia no fluida y compactación del lodo en una zona de presión. 

 



CAPÍTULO VI 

RESULTADOS Y CONCLUSIONES 

 
 

RESULTADOS 
 

El siguiente cuadro presenta una comparación entre la calidad de agua tratada y el influente 

al inicio del tren de agua así como la calidad requerida por la NOM-001-SEMARNAT-

1996 
 

PARÁMETRO AGUA CRUDA AGUA TRATADA 
NORMA (Protección 

vida acuática)

Materia flotante a a

Fósforo 8 5.3 5

sólidos susp. Totales 250 36 40

DBO total 250 21 30

N Total Kjeldhal 40 13 15
 

Unidades en mg/L, excepto para materia flotante.  
Promedio Mensual 

 

 

CONCLUSIONES 
 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Ciudad Acuña, Coahuila, tratará 680 

litros por segundo y cumplirá con la normatividad relativa a las descargas de aguas 

residuales y cuerpos de agua más estrictas de la Comisión nacional del Agua mejorando así 

la calidad de vida de los habitantes de Ciudad Acuña. Su construcción significa darle un 

mejor uso a la mayor cantidad de agua tratada, con ello el recurso logrará un 

aprovechamiento adecuado. 

 

Para mejorar las condiciones de salud pública y saneamiento, prevenir la contaminación 

ambiental y del agua se necesitan plantas de tratamiento eficientes para el manejo de agua 

potable y aguas residuales. Sin embargo, dichos esfuerzos requieren inversiones 

sustanciales de capital. 

 

Mientras que cada región tiene sus propias necesidades correspondientes a métodos de 

tratamiento, cierto número de opciones tradicionales y modernas de tratamiento se 

encuentran disponibles al diseñar una planta de tratamiento de aguas residuales. Es 

necesario hacer una evaluación del nivel óptimo de tratamiento requerido al igual que una 

evaluación práctica de cuáles métodos de tratamiento están dentro del presupuesto. 

 

El manejo efectivo de aguas residuales debe dar como resultado un efluente ya sea 

reciclado o reusable, o uno que pueda ser descargado de manera segura en el medio 

ambiente. 

 



Muchas opciones de tratamiento pueden ayudar a reducir los efectos de contaminación 

ambiental. La eficacia del tratamiento debe ser balanceada con el costo, la aplicación 

práctica y el cumplimiento con los métodos que han sido escogidos para la implementación. 

Aunque existe la tecnología para producir un producto de agua potable de los efluentes de 

aguas residuales tratadas, los efluentes de aguas residuales son utilizados de manera más 

eficiente como aguas de enfriamiento en aplicaciones industriales, riego (como campos de 

golf), aguas para recreo designadas solamente para un contacto corporal parcial (como 

práctica de vela) y uso doméstico no potable (como el inodoro). El efluente de aguas 

residuales parcialmente tratadas también puede utilizarse para recargar los acuíferos 

subterráneos, donde el suelo actúa como filtro natural, eliminando los contaminantes. 

 



BIBLIOGRAFÍA Y REFERENCIAS 
 

Barba-Romero, S. y Pomerol, J.CH. (1997). “Decisiones multicriterio. Fundamentos teóricos y 
utilización práctica”. Servicio de Publicaciones de la Universidad de Alcalá. Alcalá de Henares 
 
“Design of municipal wastewater treatment plants”. Vol. 2.  Edit. WEF Y ASCE, Serie MOP (1998) 
Alexandria, V.A 
 
“Design Manual of Phosphorus removal”. EPA (1987) 
 
Domínguez Muñoz, Carlos A. (2000) “Planta de tratamiento de Aguas residuales de Ciudad acuña, 
Coahuila”. Tesis UNAM, FI. México 
 
Eckenfelder (1995) “Activated Sludge Treatment of Industrial Wastewater”. Technomic Publishing 
Co.. Pennsylvania. 
 
Gómez y Barredo. (2006) “Sistemas de información geográfica y evaluación multicriterio en la 
ordenación del territorio”. Edit. Alfaomega. México 
 
Metcalf y Eddy (2003). “Wastewater Engineering (Treatment and reuse)”. Edit.Mc Graw Hill. New 
York 
 
Saaty, Thomas (1980). “The analytical Hierarchy Process”.  Edit.Mc Graw Hill. New York 
 
Sotelo, A. G. (1977) “Hidráulica General” (Vol. 1) Ed. Limusa. México 
 

Stowa. Selected technologies. “Kaldnes Moving Bed” 2006 

 



1 

 

ANEXOS 
 

ANEXO  A  BALANCE DE MASAS 
 
A-1  SEDIMENTADOR PRIMARIO 

 

 
 
Características del agua clarificada: 
 

Debido a que se considera que el gasto del lodo representa un porcentaje de 5 a 7.5 por 

ciento del agua residual; se admite que para este caso represente el 5% del agua 

residual; por lo tanto,  el gasto del agua tratada será el 95% restante del agua residual. 
 

Qm = 0.95*340 L/s = 323 l/s 
 

Las concentraciones (C) de DBO ó ST se calculan con la siguiente expresión que 

involucra la eficiencia de remoción del sedimentador: 
 

 
 

Ya que la eficiencia de remoción de Sólidos suspendidos totales se considera del 66 %  

(WEF y ASCE,MOP,1998) 
 

 
 

 
 
 

Concentración de Fósforo 
 

La eficiencia de remoción de fósforo en el sedimentador primario s considera del 20% 

(EPA,1987)  
 

 
 
 

 

η 

η 



2 

 

Concentración de Nitrógeno orgánico 
 

La remoción del nitrógeno orgánico en un sedimentador primario puede ser del 50% 

(Metcalf y Eddy, 2003) 
 

 
 

NTKAC = 25 mg N-NH4 / L + 8mgNorg /L = 33 mg /l 
 

 
Características de los lodos primarios 
 

Q L = 0.05 * 340 L/s = 17 l/s 
 

Para conocer las concentraciones en el lodo, se hace un balance de masa 
 

 
 

Despejando la concentración del lodo 
 

 
 

Si se presenta un gasto máximo la concentración de DBO y de ST será 
 

 
 

 

 
 
 

A-2  BIOPELÍCULA DE LECHO MÓVIL 
 

 
                  

Se requieren 4 g DBO por cada g de N-NO3 a desnitrificar como nitrógeno gas (Stowa, 

2006) 
 

Debido a que se deberán desnitrificar 10 mg/L de Nitrógeno. La DBO removida será: 
 

 
 

Por lo que la DBO en el efluente será: 

 

 



3 

 

A-3  FILTRO ROCIADOR 
 

 
 

La eficiencia celular en el filtro es: 

 
 

Debido a que todo aumento de sólidos totales proviene de la remoción de DBO: 
 

 
 

 
 

 
 

En el filtro rociador habrá dos tipos de sólidos: los iniciales (en el influente) y los 

formados. Ya que el gasto es el mismo: 
 

 
 

En el filtro rociador se puede lograr una remoción de DBO del 85% (WEF y ASCE, 

MOP, 1998) 
 

 
 

 

La remoción de nitrógeno en el filtro rociador es el 12% de la DBO removida en la 

eficiencia celular  (Eckenfelder, 1995) 
 

 
 

El nitrógeno total (NTKAN) en el efluente será: 33 mg/l – 8 mg/l = 25 mg/l 

 

Ya que el efluente llevará una concentración de 25 mg/l y el valor máximo que se 

requiere para cumplir con la norma es de NTK = 15 mg/l, se requerirá desnitrificar 10 

mg/l de Nitratos. Para dicha desnitrificación se propone un tanque de lecho móvil con 

condiciones anóxicas. 
 
 
 
 
 
 
 
 

η 



4 

 

A-4  SEDIMENTADOR SECUNDARIO 
 

 
 
 
Características del Agua Tratada 
 

Gasto del efluente /Agua tratada):  
 

No se considera que haya remoción de DBO en el sedimentador secundario 
 

 
 

 
 

 
 
 
Características de biosólidos (BS) 
 

QBS = 0.05 * 323 l/s= 16 l/s 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

η = 

η = 
η = 



5 

 

ANEXO B  DIAGRAMA DE PROCESOS 
 

 
 

ANEXO C ARREGLO GENERAL DE LA PLANTA 
 

 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                               
 

 

 

 

 

CANAL DE REJILLAS Y DESARENADOR 
CÁRCAMO DE BOMBEO 

CLARIFICADOR PRIMARIO 
REACTOR DE LECHO MÓVIL 

FILTRO ROCIADOR 

CLARIFICADOR SECUNDARIO 

CLORINADOR 

ESPESADOR DE LODOS 

DIGESTOR DE LODOS 

DESHIDRATADO DE LODOS 

TREN DE AGUA     

TREN DE LODOS 



6 

 

ANEXO  D  DIAGRAMA DIMENSIONAL DE CADA UNIDAD DE TRATAMIENTO 
 
Acotaciones en metros 
 
D-1 REJILLAS 

 
 

 
 
D-2 CANAL DESARENADOR 

 

 
 

 

 
 
 
 
D-3 VERTEDOR SUTRO 

 
 
 
 



7 

 

D-4 SEDIMENTADOR PRIMARIO 
 

 
 
 
 

 
VERTEDOR 
 

 
 

 
 
 
CANAL COLECTOR 
 

 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

D-5 REACTOR DE LECHO MÓVIL 
 

 
 
 
 
D-6 FILTRO ROCIADOR 

 

 
 

 
 
D-7 SEDIMENTADOR SECUNDARIO 
              

 
 


